ПРОТОКОЛ № 6

заседания Общественно-консультативного Совета

при Нижегородском УФАС России

г. Нижний Новгород                                                                        29 января 2009 года

Присутствовали:

	1
	Теодорович Михаил Леонидович
	Руководитель Нижегородского УФАС России

	2
	Абышев Сергей Владимирович
	Руководитель проекта ООО «УК «Группа «ГАЗ»

	3
	Буланов Владимир Анатольевич
	Генеральный директор ЗАО «Концерн Термаль»

	4
	Винокуров Владимир Анатольевич
	Сопредседатель Клуб «Гражданская инициатива»

	5
	Гайсинский Юрий Юрьевич
	Генеральный директор «Фармкомплект»

	6
	Градобоев Валерий Николаевич
	Президент НП «Нижегородская Гильдия пекарей и кондитеров»

	7
	Зеленкевич Виктор Васильевич
	Заместитель генерального директора Ассоциации промышленных предприятий Нижегородской области

	8
	Земскова-Шамбе

Наталья Валерьевна
	Директор представительства

Ассоциации Коммуникационных

Агентств России в Приволжском

федеральном округе

	9
	Исаева Татьяна Аркадьевна
	Заместитель председателя Нижегородской Ассоциации собственников жилья

	10
	Каюмов Асхат Абдурахманович
	Директор экологического центра «Дронт»

	11
	Колпакова Ольга Юрьевна
	Старший специалист 1 разряда Нижегородского УФАС России

	12
	Кошелева Ирина Александровна
	Главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля Нижегородского УФАС России

	13
	Кудрявцева Ольга Анатольевна
	Президент Торгово-Промышленной палаты г. Дзержинска

	14
	Лапырин Владимир Викторович
	Главный редактор газеты «Биржа»

	15
	Лаптев Сергей Федорович
	Представитель национальной Ассоциации телерадиовещателей, 1-ый заместитель генерального директора телекомпании «Волга»

	16
	Митропольский Олег Валентинович
	Заместитель председателя Ассоциации региональных коммерческих банков

	17
	Солодкий Павел Михайлович
	Директор ООО УК «Региональный центр международной торговли»

	18
	Судаков Петр Васильевич
	Председатель Нижегородского регионального союза «Соцпроф»

	19
	Шохин Игорь Львович
	Начальник отдела защиты прав потребителей территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия населения по Нижегородской области

	20
	Храмов Владимир Иванович
	Заместитель генерального директора  Торгово-промышленной палаты

	21
	Ясечко Анна Александровна
	Начальник отдела контроля естественных монополий Нижегородского УФАС России

 Представители СМИ:

	издание
	ФИО

	1.
	Проспект
	Дербенева Наталья Александровна

	2.
	РИА «Время Н»
	Козлова Ирина Борисовна

	3.
	«Биржа»
	Черпаченко Ольга Николаевна

	4.
	ТК «Волга»
	Зайцева  Ирина

	5.
	НТА-Приволжье
	Кольсина  Юлия

	6.
	ЗАО «Сети-НН»
	Лысков Василий

	7.
	НИА «Нижний Новгород»
	Ковалева Любовь

По результатам заседания Общественно-консультативного совета участниками приняты решения:

I. О ценовой ситуации, складывающейся на рынках продовольствия и нефтепродуктов Нижегородской области. Возможные методы антимонопольного регулирования указанных отношений.

( Теодорович М.Л., Кошелева И.А.)
1. Принять к сведению информацию главного специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля Нижегородского УФАС России Кошелевой И.А. о ценовой ситуации на рынках нефтепродуктов в 2008 году и динамике изменения цен на моторное топливо в январе 2009 года.

Отметить, что, начиная с сентября 2008 года, темп снижения оптовых цен на нефтепродукты превышал темп снижения розничных цен.

2. Принять к сведению информацию руководителя Управления о ситуации,   сложившейся на  рынке социально значимой группы товаров.

Отметить:

2.1.  Отпускные цены на социально значимые виды хлеба стабильны.

 2.2. Мониторинг рынка масла подсолнечного показывает стабильную тенденцию снижения как отпускной цены производителей, так и  розничной цены торговых предприятий.

 2.3.  Розничная цена на молочную  продукцию подвержена колебанию, при этом отпускная цена предприятий имеет тенденцию к увеличению, что связано в первую очередь с ростом цен на сырье.

      3. Нижегородскому УФАС России необходимо продолжить контроль рынков социально значимой группы продовольственных товаров и нефтепродуктов. Результаты исследования рынков довести до членов Общественно-консультативного совета на очередном заседании.

II. Изменение тарифов на электрическую энергию (мощность), отпускаемую открытым акционерным обществом «Нижегородская сбытовая компания»: кризис или управляемый процесс.

(Ясечко А.А.)

1. Принять к сведению сообщение начальника отдела контроля естественных   монополий Нижегородского УФАС России об изменении тарифов на электрическую энергию (мощность), отпускаемую открытым акционерным обществом «Нижегородская сбытовая компания».

      2.   Принять к сведению обращение Солодкого П.М.- директора ООО УК

 «Региональный центр международной торговли» по вопросу завышения тарифов на электрическую энергию (мощность) региональной службой по тарифам Нижегородской области (на 25-28%), и необходимости участия Нижегородского  УФАС России  в рассмотрении данного факта.

      3. Рекомендовать Нижегородскому УФАС России  совместно с региональной службой по тарифам Нижегородской области оказать возможное содействие  заинтересованным структурам по разъяснению методики расчета  объема потребления электрической  энергии (мощности) по  тарифным  группам потребителей.

III. Договорная компания на поставку природного газа (2009 год): повторение прошлых ошибок или «цивилизованное» (в рамках действующего законодательства) построение отношений между газоснабжающей организацией и потребителями.

(Теодорович М.Л.)
Принять к сведению информацию  руководителя Нижегородского УФАС  России  о договорной  компании на поставку природного газа.

IV. Административная ответственность за злоупотребление доминирующим положением на товарных рынках (статья 14.31 КоАП РФ): позиция Управления и правоприменительная практика.

(Теодорович М.Л.)
1. Принять к сведению информацию о позиции Нижегородского УФАС России по применению административной ответственности за злоупотребление доминирующим положением на товарных рынках (статья 14.31 КоАП РФ).

2. Отметить, что изменения в КоАП РФ, предусматривающие административную ответственность за совершение нарушений антимонопольного законодательства, стали действенным механизмом, который в ближайшей перспективе способен значительно сократить количество нарушений Закона      «О защите конкуренции»

V. Оценить работу Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области   положительно.

VI. Провести очередное заседание Общественно-консультативного совета в марте 2009 года.

 Включить в   повестку  дня заседания следующие   вопросы:

1. Ситуация и проблемы на рынках естественных монополий: электроэнергетики, теплоснабжения, газоснабжения.
2. Ситуация, складывающаяся на рынках продовольствия и  нефтепродуктов Нижегородской области (отчет о проделанной работе).

 3. Анализ ценовой ситуации на рынке коммунальных услуг (тепло, вода, электричество) в разрезе поставщиков и объемов.
Председатель                                                                    М.Л. Теодорович

Секретарь                                                                         О.Ю. Колпакова